gionga a questo ultimo segno . . .

[Orig. Gonzaga Archives, Mantua.]

4. Bernardino Pia to Sabino Calandra.^

1555, April S, Rom.

. . . Questa notte passanta Fano e stato tanto vicino al

Papato che se S. Giacomo et Theatino non si sforzavano con

mille false imputationi che le danno e di Lutherano e d' altro,

egli riusciva. Vogliono che si sia scoperto un buco nel muro
che entrava nella sua caniarella, s' intende che ha Theatino un

fascio de processi contra di lui e di tutti i sogetti papabili. S'^

Croce medesimamente e andato molto al basso non sendo

» See supra p. 3, n. 3. " See supra p. 9, n. 1.
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reuscita a un gran pezzo una pratica chc fu fatta per lui nori

questa notte 1' altra, et dicono che si e scoperta non so che

l)romessa di dar Camcrino al S"" Baldovino, riuscendo a 1' uno

e r altro Monte con tutto che habbi tanto obligo come si sa al

S"" Baldovino per essere chiamato suo figliolo e aggradito da suo

fratello, si e nostro contrario, et insieme 5**^ Angelo, il quale e

\enuto fino a parole rigorose con S*" Fiore . . .

(Orig. Gonzaga Archives, Mantua.]

5. Agostino Gonzaga, Bishop of Reggio, to the Castellan
OF Mantua. 1

1555, April 9. I{om.

. . . Ouesta matina si e penefrato chel cardinale Ferrara fu

per essere adorato et uscire Papa dominica sera, che mons""

ill"'** nostro con altri amici gli diede il voto, ma essendone

avertito S^ Fiore, il quale in absentia di questi altri signori

imperiali ha sin qui fatto il capo della fatione imperiale, si

volto con una grossa banda alia volta di S*** Croce, et fece cosi

fatta diversione che Ferrara non hebbe piu che vintidua, o

vintitre voti, et si e saputo per certo chel cardinale di Trento

concorse con S*"^ Fiore per divertire. Basta che mons^ di

Ferrara ha fatto j)rova de la volunta et animo di mons'"*' nostro

ill'"" et che a lui ha detto il vero ; se esso corresponde per la

parigha con sua s. ill'"'^
,
puotriamo havere assai presto una

buona nova. Si sono ben anche dette alcune cianze in banchi

del cardinale di Fano, che sia stato vicino al Papato, ma sono

vanita et pratiche fatte da mercanti per conto delle scomesse. .

[Orig. Gonzaga Archives, Mantua.]

6. Cardinal E. Gonzaga to Francesco Gonz.\ga.2

1555, Ai>ril 10, Horn.

Noi havemo fatto molto presto nostro Papa laudato Dio
percio che non siamo stati piu che 4 di chiusi in conclave che la

cosa si e risoluta nel card, di S. Croce non per via di scrutinio,

ma di negotiatione, et di pratiche, et se cosi tosto non si con-